<mode de contempler les choses>, je <l'>appellerai raison et connaissance du deuxième genre [*hunc <res contemplandi modum>*].

vocabulum, i, n : vocable, mot. *et ad hunc modum concipere etiam possumus odium, spem, securitatem et alios affectus admirationi junctos atque adeo plures affectus deducere poterimus quam qui receptis vocabulis indicari solent*, et de cette manière nous pouvons aussi concevoir la haine, l'espoir, la sécurité et d'autres affects joints à l'admiration et par suite nous pourrions déduire des affects en plus grand nombre que ceux qu'on désigne d'ordinaire par les vocables habituels. *sed meum institutum non est verborum significationem sed rerum naturam explicare easque iis vocabulis indicare quorum significatio quam ex usu habent, a significatione qua eadem usurpare volo, non omnino abhorret*, mais mon dessein n'est pas d'expliquer la signification des mots mais la nature des choses et de les désigner par des mots dont la signification qu'ils ont dans l'usage ne soit pas complètement incompatible avec la signification avec laquelle je veux les employer [*eadem <vocabula>*]. ¶ appellation. *non autem eos in admirationem traducere ut disciplina ex ipso habeat vocabulum nec ullas absolute invidiæ causas dare*, et non à les induire en admiration pour qu'une discipline ait une appellation <qui vienne> de lui-même ni dans l'absolu à <leur> donner aucune cause d'envie [*non <studebit> traducere... nec dare*].

vocamus : nous appelons (présent de *voco*). *eandem vel contingentem vel possibilem vocamus*, nous l'appelons ou bien contingente ou bien possible. *quam quando sub cogitationis attributo consideratur et per ipsum explicatur, decretum appellamus et quando sub extensionis attributo consideratur et ex legibus motus et quietis deducitur, determinationem vocamus*, [une seule et même chose] que nous appelons décret quand on la considère sous l'attribut pensée et qu'elle s'explique par lui et <que> nous appelons détermination quand on la considère sous l'attribut étendue et qu'elle se déduit à partir des lois du mouvement et du repos.

vocant : ils appellent (présent de *voco*). *quæ per nares sensum movent, odorifera vel fætida vocant*, ils appellent parfumés ou fétides [les objets] qui émeuvent le sens par les narines. *præterea constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatæ sum*, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par

conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité. *ex similibus causis ortæ sunt notiones illæ quas universales vocant ut Homo, Equus, Canis etc.*, c'est par de semblables causes que sont nées ces notions qu'ils appellent universelles telles que l'Homme, le Cheval, le Chien etc.

vocantur : présent passif de *voco*. *nam naturam divinam quam ante omnia contemplari debebant, ordine cognitionis ultimam et res quæ sensuum objecta vocantur, omnibus priores esse crediderunt*, car ils crurent que la nature divine qu'ils devaient contempler avant toutes choses était dernière selon l'ordre de la connaissance et que les choses qu'on appelle objets des sens étaient les premières de toutes [littéralement, les choses qui sont appelées]. *his causam notionum quæ communes vocantur quæque ratiocinii nostri fundamenta sunt, explicui*, par là j'ai expliqué la cause des notions qu'on appelle communes et qui sont les fondements de notre raisonnement.

vocare : infinitif de *voco*. *eadem hic ad examen rationis vocare operæ pretium duxi*, j'ai estimé qu'il valait la peine de faire comparaître ici <ces> mêmes [préjugés] à l'examen de la raison. *et ideo tales perceptiones cognitionem ab experientia vaga vocare consuevi*, et c'est pour cette raison que j'ai l'habitude d'appeler de telles perceptions connaissance par expérience vague.

vocari : être appelé (infinitif passif de *voco*). *voluntas non potest vocari causa libera*, la volonté ne peut pas être appelée cause libre.

vocatur : présent passif de *voco*. *hic conatus cum ad mentem solam refertur, voluntas appellatur sed cum ad mentem et corpus simul refertur, vocatur appetitus*, cet effort s'appelle volonté quand il ne se rapporte qu'à l'esprit mais il s'appelle appétit quand il se rapporte à l'esprit et en même temps au corps. *hæc mentis constitutio quæ scilicet ex duobus contrariis affectibus oritur, animi vocatur fluctuatio, quæ proinde affectum respicit ut dubitatio imaginationem*, cet état de l'esprit à savoir celui qui naît de deux affects contraires s'appelle flottement de l'esprit, lequel par suite est à l'affect ce que le doute est à l'imagination. *cæterum hic affectus quo homo ita disponitur ut id quod vult nolit vel ut id quod non vult velit, timor vocatur*, d'ailleurs cet affect par lequel un humain est ainsi disposé à ne pas vouloir ce qu'il veut ou vouloir ce qu'il ne veut pas s'appelle peur.

vocaverunt : ils appelèrent (parfait de *voco*). *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son

ensemble conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appelèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal.

vocem : accusatif de *vox*. *qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem nec aliquid commune nisi quod ejusdem hominis corpus ab his duobus affectum sæpe fuit hoc est quod ipse homo sæpe vocem pomum audivit dum ipsum fructum videret*, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même.

vocemus : subjonctif présent de *voco*. *non quia aliam æmulationis aliam imitationis novimus causam sed quia usu factum est ut illum tantum vocemus æmulum qui id quod honestum, utile vel jucundum esse judicamus, imitatur*, non pas parce que nous connaissons une cause de l'émulation et une autre de l'imitation mais parce que l'usage a fait que nous n'appelons rival que celui qui imite ce que nous jugeons être honorable, utile ou agréable.

vocetur : subjonctif présent passif de *voco*. *sed hic minime tacendum est quod ille etiam superbus vocetur qui de reliquis minus justo sentit atque adeo hoc sensu superbia definienda est quod sit lætitia orta ex falsa opinione quod homo se supra reliquos esse putat*, mais il ne faut nullement taire ici qu'on appelle aussi orgueilleux celui qui fait des autres moins de cas qu'il n'est juste et par suite il faut définir l'orgueil en ce sens comme étant une joie née de la fausse opinion selon laquelle un humain se croit au-dessus des autres.

vocis : génitif de *vox*. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé.

voco, as, are, avi, atum : appeler. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *inadæquatam autem seu partialem illam voco cujus effectus per ipsam solam intelligi nequit*, mais j'appelle [cause] inadéquate ou encore partielle celle dont l'effet ne peut pas se comprendre par elle seule. *porro*

affectum lætitiæ ad mentem et corpus simul relatum titillationem vel hilaritatem voco, tristitiæ autem dolorem vel melancholiam, de plus l'affect de joie rapporté à la fois à l'esprit et au corps je l'appelle titillation ou allégresse mais <l'affect> de tristesse douleur ou mélancolie. ¶ faire comparaître. *eadem hic ad examen rationis vocare operæ pretium duxi*, j'ai estimé qu'il valait la peine de les faire comparaître ici à l'examen de la raison [*eadem <præjudicia>*].

volasse : infinitif parfait de *volo* (forme contractée de *volavisse*). *ut non credidi quendam errare quem nuper audivi clamantem suum atrium volasse in gallinam vicini quia scilicet ipsius mens satis perspecta mihi videbatur*, de même que je n'ai pas cru que se trompait une certaine personne que j'ai récemment entendu crier que sa maison s'était envolée dans la poule du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire.

volebamus : nous voulions (imparfait de *volo*). *ut volebamus*, ainsi que nous <le> voulions.

volendi : génitif du gérondif de *volo*, vouloir. *mens certus et determinatus modus cogitandi est adeoque suarum actionum non potest esse causa libera sive absolutam facultatem volendi et nolendi habere non potest sed ad hoc vel illud volendum determinari debet a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum ab alia etc.*, l'esprit est un mode du penser précis et déterminé et par suite ne peut pas être cause libre de ses actions c'est-à-dire qu'il ne peut pas avoir l'absolue faculté de vouloir et de ne pas vouloir mais il doit être déterminé à vouloir ceci ou cela par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre etc. *in mente nulla datur absoluta facultas volendi et nolendi sed tantum singulares volitiones nempe hæc et illa affirmatio et hæc et illa negatio*, dans l'esprit il n'y a aucune faculté absolue de vouloir et de ne pas vouloir mais seulement des volitions singulières à savoir telle et telle affirmation et telle et telle négation. *sed nego voluntatem latius se extendere quam perceptiones sive concipiendi facultatem nec sane video cur facultas volendi potius dicenda est infinita quam sentiendi facultas*, mais je dis que la volonté ne s'étend pas plus loin que les perceptions c'est-à-dire la faculté de concevoir et je ne vois raisonnablement pas pourquoi on doit dire qu'est infinie plutôt la faculté de vouloir que la faculté de sentir.

volendum : gérondif de *volo*, vouloir. *in mente nulla est absoluta sive libera voluntas sed mens ad hoc vel illud volendum determinatur a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum*

ab alia et sic in infinitum, dans l'esprit il n'est aucune volonté absolue c'est-à-dire libre mais l'esprit est déterminé à vouloir ceci ou cela par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre et ainsi de suite à l'infini.

volens, entis : voulant (participe présent de *volo*, vouloir). *ni enim eum in finem Deo id volente ceciderit*, si en effet ce n'est pas à cette fin <et> Dieu le voulant qu'elle [cette pierre] tombe.

volitio, onis, f : volition. *unaquæque volitio non potest ad operandum determinari nisi ab alia causa determinetur*, chaque volition ne peut pas être déterminée à opérer si elle n'est pas déterminée par une autre cause. *quandoquidem suarum volitionum suique appetitus sunt conscii*, dans la mesure où ils ont conscience de leurs volitions et de leur appétit. *adeo ut intellectus et voluntas ad hanc et illam ideam vel ad hanc et illam volitionem eodem modo sese habeant ac lapideitas ad hunc et illum lapidem vel ut homo ad Petrum et Paulum*, à tel point que l'intellect et la volonté ont avec telle et telle idée ou telle et telle volition le même rapport que la pierrité avec telle et telle pierre ou que l'humain avec Pierre et Paul. *in mente nulla datur volitio sive affirmatio et negatio præter illam quam idea quatenus idea est, involvit*, il n'y a dans l'esprit aucune volition c'est-à-dire <aucune> affirmation ni négation en dehors de celle qu'enveloppe l'idée en tant qu'elle est idée.

volo, as, are, avi, atum : s'envoler.

volo, vis, velle, volui : vouloir. *quid nobis per Naturam naturantem et quid per Naturam naturatam intelligendum sit, explicare volo*, je veux expliquer ce qu'il nous faut entendre par Nature naturante et par Nature naturée. *nam nemo ea quæ volo percipere recte poterit nisi magnopere caveat ne Dei potentiam cum humana regum potentia vel jure confundat*, car nul ne pourra correctement percevoir ce que je veux s'il ne prend grand soin de ne pas confondre la puissance de Dieu avec l'humaine puissance des rois ou leur droit. *eam autem hic explicare nec possum nec id ad ea quæ demonstrare volo, necesse est*, mais cette [nature] je ne peux pas l'expliquer ici et ce n'est pas nécessaire pour ce que je veux démontrer. *nam ad illos revertere volo qui hominum affectus et actiones detestari vel ridere malunt quam intelligere*, car je veux revenir à ceux qui préfèrent détester ou ridiculiser les affects et les actions des humains <plutôt> que de les comprendre.

volueram : plus-que-parfait de *volo*. *his omnia quæ de mentis in affectus potentia quæque de*

mentis libertate ostendere volueram, absolvi, j'ai traité par là tout ce que j'avais voulu montrer au sujet de la puissance de l'esprit sur les affects et sur la liberté de l'esprit.

voluerint : subjonctif parfait de *volo*. *profecto mirari satis non possum quod vir philosophus qui firmiter statuerat nihil deducere nisi ex principiis per se notis et nihil affirmare nisi quod clare et distincte perciperet et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare, hypothesin sumat omni occulta qualitate occultiore*, je ne puis assurément m'étonner assez de ce qu'un philosophe qui s'était fermement résolu à ne faire de déductions qu'à partir de principes allant de soi et à n'affirmer que ce qu'il était susceptible de percevoir clairement et distinctement et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes, prenne une hypothèse plus occulte que toute qualité occulte.

voluerunt : ont voulu (parfait de *volo*). *hujus doctrinæ sectatores qui in assignandis rerum finibus suum ingenium ostentare voluerunt*, les partisans de cette doctrine qui ont voulu faire montre de leur talent en assignant les fins des choses. *quare non mirum est quod inter philosophos qui res naturales per solas rerum imagines explicare voluerunt, tot sint ortæ controversiæ*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant qu'entre philosophes qui n'ont voulu expliquer les choses naturelles que par les images des choses, soient nées autant de controverses.

volui : j'ai voulu (parfait de *volo*). *in hac ultima demonstratione Dei existentiam a posteriori ostendere volui ut demonstratio facilius perciperetur*, dans cette dernière démonstration j'ai voulu montrer a posteriori l'existence de Dieu de façon à ce que la démonstration se perçoive plus facilement. *denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et inter gaudium quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere volui*, il suit enfin de la proposition précédente qu'il y a aussi une grande différence entre le contentement qui mène par exemple un ivrogne et le contentement que possède le philosophe, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage.

voluisse : infinitif parfait de *volo*. *scio equidem auctores qui primi hæc nomina sympathiæ et antipathiæ introduxerunt, significare iisdem voluisse rerum occultas quasdam qualitates*, je sais quant à moi que les auteurs qui les premiers ont introduit ces noms de sympathie et d'antipathie ont voulu désigner par là certaines

qualités occultes des choses. *quod hic in transitu monere volui ne quis putaret me hic hominum vitia et absurda facta narrare, non autem rerum naturam et proprietates demonstrare voluisse*, ce que j'ai voulu faire observer ici au passage pour qu'on n'aille pas croire que j'ai voulu parler ici des vices et des actes absurdes des humains et non démontrer la nature et les propriétés des choses.

voluisset : subjonctif plus-que-parfait de *volo*. *ut aliud de natura voluisset et concepisset, alium necessario quam jam habet intellectum habuisset*, pour qu'il eût voulu et conçu autre chose au sujet de la nature, il aurait nécessairement eu un autre intellect que celui qu'il a maintenant. *si Deus voluisset, potuisset efficere ut id quod jam perfectio est, summa esset imperfectio et contra*, si Dieu avait voulu, il aurait pu faire en sorte que ce qui maintenant est suprême perfection fût suprême imperfection et réciproquement.

voluit : a voulu (parfait de *volo*). *fateri coguntur Deum iis propter quæ media parare voluit, caruisse eaque cupivisse*, ils sont forcés de reconnaître que Dieu a manqué des choses pour lesquelles il a voulu préparer des moyens et que ces choses il les a désirées.

volumus : nous voulons (présent de *volo*). *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus sed contra nos propterea aliquid bonum esse judicare quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon mais au contraire c'est parce que nous jugeons que quelque chose est bon que nous le tentons, <le> voulons, <le> recherchons et <le> désirons. *hæc voluntas sive appetitus benefaciendi qui ex eo oritur quod rei in quam beneficium conferre volumus, nos miseret, benevolentia vocatur*, cette volonté ou <cet> appétit de rendre service qui naît de ce que nous avons pitié d'une chose à laquelle nous voulons apporter un bienfait s'appelle bonté.

volunt : ils veulent (présent de *volo*). *concludere volunt substantiam extensam finitam esse*, ils veulent conclure que la substance étendue est finie. *quod dum omnes pariter appetunt, pariter sibi impedimento et dum omnes ab omnibus laudari seu amari volunt, odio invicem sunt*, et tous en recherchant cela pareillement se font pareillement eux-mêmes obstacle et tous voulant de tous être complimentés c'est-à-dire aimés sont objet de haine les uns pour les autres.

voluntas, atis, f : volonté. *porro infra ostendam ad Dei naturam neque intellectum neque*

voluntatem pertinere, en outre je montrerai plus bas qu'à la nature de Dieu n'appartient ni intellect ni volonté. *id quod absoluta quadam voluntate decrevit creare*, ce qu'il a d'une certaine volonté absolue décidé de créer. *voluntas non potest vocari causa libera*, la volonté ne peut pas être appelée cause libre. *ut res aliter se habere possint, Dei necessario voluntas aliter se habere etiam deberet*, pour que les choses puissent se comporter autrement, la volonté de Dieu aussi devrait nécessairement se comporter autrement. *non quidem ex libertate voluntatis sive absoluto beneplacito sed ex absoluta Dei natura*, non pas certes par liberté de la volonté ou par bon plaisir absolu mais par la nature absolue de Dieu. *donec ad Dei voluntatem hoc est ignorantiae asylum confugeris*, jusqu'à ce que tu te réfugies dans la volonté de Dieu c'est-à-dire l'asile de l'ignorance. *vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur*, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *nam quod aiunt humanas actiones a voluntate pendere, verba sunt quorum nullam habent ideam*, car ce qu'ils disent, que les actions humaines dépendent de la volonté, sont des mots dont ils n'ont nulle idée. *quid enim voluntas sit et quomodo moveat corpus, ignorant omnes*, ce qu'est en effet la volonté et comment elle meut le corps, tous l'ignorent.

vox, vocis, f : mot.

vulgaris, e : vulgaire. *unde apparet affectuum nomina inventa esse magis ex eorum vulgari usu quam ex eorundem accurata cognitione*, d'où il appert que les noms des affects ont été inventés plus à partir de leur usage vulgaire que de leur connaissance exacte.

vulgo : ordinairement. *aliud sane per utrumque hoc attributum intelligendum est quam quod vulgo solent homines*, par l'un et l'autre attribut il faut entendre tout autre chose que ce que les humains ont l'habitude <d'entendre> ordinairement. *nec alia videtur esse ratio cur res naturales etiam quæ scilicet humana manu non sunt factæ, perfectas aut imperfectas vulgo appellent*, et ce n'est semble-t-il pas pour une autre raison qu'ils appellent ordinairement parfaites ou imparfaites les choses naturelles aussi à savoir celles qui n'ont pas été faites de main humaine [littéralement, et la raison pour laquelle... ne semble pas être autre].

vulgus, i, n : le vulgaire. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos vulgus tanquam naturæ Deorumque interpretes adorat*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux. *videmus itaque omnes notiones quibus vulgus solet naturam explicare, modos esse tantummodo imaginandi*, nous voyons donc que toutes les notions par lesquelles le vulgaire explique d'ordinaire la nature ne sont que des manières d'imaginer. *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance. *quod ostendit Deum hominem vel instar hominis a vulgo concipi*, ce qui montre que Dieu est conçu <comme> homme ou à l'image de l'homme par le vulgaire. *hic conatus aliquid agendi et etiam omittendi ea sola de causa ut hominibus placeamus, vocatur ambitio præsertim quando adeo impense vulgo placere conamur ut cum nostro aut alterius damno quædam agamus vel omittamus*, cet effort de faire et aussi d'omettre quelque chose pour la seule raison de plaire aux humains s'appelle ambition surtout quand nous nous efforçons de plaire au vulgaire en se dépensant au point que <c'est> à notre détriment ou à <celui> d'autrui <que> nous faisons ou omettons certaines choses. ¶ la foule. *terret vulgus nisi metuat*, la foule est effrayante si elle est sans crainte.

vult : veut (présent de volo). *Deus qui id quod vult necessario intelligit*, Dieu qui comprend nécessairement ce qu'il veut. *cæterum hic affectus quo homo ita disponitur ut id quod vult nolit vel ut id quod non vult velit, timor vocatur*, d'ailleurs cet affect par lequel un humain est ainsi disposé à ne pas vouloir ce qu'il veut ou vouloir ce qu'il ne veut pas s'appelle peur.

vultus, us, m : visage. *ad quod denique accedit quod zelotypus non eodem vultu quem res amata ei præbere solebat, ab eadem excipitur, qua etiam de causa amans contristatur, ut jam ostendam*, à quoi s'ajoute enfin que le jaloux n'est pas reçu du même visage que <celui que> la chose aimée lui offrait d'ordinaire, raison pour laquelle aussi l'amant est triste, ainsi que je vais le montrer maintenant.

zelotypia, æ, f : jalousie. *hoc odium erga rem amatam invidiæ junctum zelotypia vocatur, quæ proinde nihil aliud est quam animi fluctuatio*